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Dieses	Projekt	wird	gefördert	mit	Mitteln	des	Europäischen	Fonds	für	regionale	Entwicklung.
Dette	projekt	finansieres	af	midler	fra	Den	Europæiske	Fond	for	Regionaludvikling.



Kære	læsere

Der	er	fart	på	i	det	grænseoverskridende	haveudstilling-	og	turismeprojekt	"Blumen
bauen	Brücken	-	Blomster	bygger	broer".	I	nyhedsbrevet	kan	du	læse	mere	om	de	mange
spændende	arrangementer	og	begivenheder,	som	sker	lige	nu	i	projektet.	Vi	er	særligt
glade	for	at	fortælle,	at	den	14.	juni	indvies	vores	formidlingstrappe	i	Aabenraa,	for

trappen	fuldender	projektets	firkløver	af	formidlingshaver.	Vi	har	også	en	spændende
konkurrence,	hvor	ålegræs	spiller	en	vigtig	rolle,	men	se	selv.	

Rigtig	god	læselyst!

Med	venlig	hilsen

BBB-holdet



	

Aktuelt



Aabenraa

Formidlingstrappen	i	Aabenraa
bliver	indviet
I	Interreg-projektet	„Blumen	bauen	Brücken	-
Blomster	bygger	Broer“	er	der	etableret
formidlingshaver	hos	de	tre	partnere	Stadt
Flensburg,	Sønderborg	Kommune	og	Aabenraa
Kommune.	Juni,	sidste	år,	blev	formidlingshaverne	i
Gråsten	og	Flensborg	indviet.	Nu	kan	vi	glæde	os	til
indvielsen	af	”formidlingstrappen”	den	14.	juni	i
Aabenraa.

Ved	Genforeningsparken	og	på	et	område	med	vild
bevoksning	og	ved	trappen	til	Sct.	Jørgens	Kirke	blev
etableret	en	trappe	bygget	i	bæredygtigt	træ	og
tilplantet	med	hjemmehørende	planter.	Den	nye
trappe	skal	bringe	skoven	og	naturen	ind	i	byen	og
kommer	med	opfordring	til	at	tage	på	opdagelse	i
de	lokale	skove	og	natur.	Skiltet	informerer	om	den
lokale	natur	og	de	mange	oplevelser	som	findes	i
Aabenraa,	Sønderborg,	Flensborg	og	Glücksburg
området.	Samtidigt	skal	formidlingstrappen	øge
udsigten	til	Sct.	Jørgens	Kirke	og	den	nordlige	del	af
byen.

Læs	mere	om	vores	formidlingshaver...

I	hele	projektområdet

Tre	kæmpecykler	til	Blomster
bygger	broer	udsmykkes



Interreg-projektet	"Blumen	bauen	Brücken	-
Blomster	bygger	broer"	vil	fra	midt	juni	promovere
den	nye	grænseoverskridende	cykelrute	”Flensburg
Fjord	Route”	med	tre	blomsterdekorerede
kæmpecykler,	og	netop	som	Tour	de	France	er	i
Danmark.	I	Danmark	kommer	en	kæmpecykel	i
Aabenraa	og	Sønderborg.	På	tysk	side	kommer	den
til	Harrislee.	Forskellige	kunstnere	fra	Tyskland	og
Danmark	vil	sammen	med	lokale	skolebørn	stå	for
udsmykningen.

Startskuddet	er	den	13.	juni	i	Aabenraa.	Her
kommer	kæmpecyklen	til	at	stå	ved	Sønderstrand,
tilskuertribunen	på	Flensborgvej,	og	det	bliver	en
dansk	kunstner	og	elever	fra	den	Tyske	Skole	i
Aabenraa,	som	i	en	workshop	vil	udsmykke	cyklen
på	kunstnerisk	vis.

Den	14.	juni	er	det	Sønderborgs	tur,	som	også	er
målby	for	den	tredje	etape	af	Tour	de	France	2022.
Cyklen	bliver	opsat	mellem	Helgolandsgade	og
Jomfrustien,	tæt	på	Hotel	Alsik.	I	Sønderborg	er	det
"Blomstermanden"Johnny	Haugaard	som	står	for
den	kunstneriske	udsmykning	af	cyklen,	og	det	gør
han	sammen	med	elever	fra	den	Tyske	Skole	i
Sønderborg.

Den	15.	juni	bliver	der	opsat	en	kæmpecykel	lige
over	grænsen,	i	bydelen	Wassersleben	i	Harrislee
Kommune.	Her	vil	kæmpecyklen	hele	sommeren	stå
synligt,	og	til	glæde	for	de	lokale	og	gæster	i
Wassersleben.	Det	er	kunstner	Julia	Nierade	og
elever	fra	Kobbermølle,	Danske	Skole	som	skal
hjælpe	med	at	udsmykke	cyklen.

Læs	mere	om	Flensburg	Fjord	Route...



I	hele	projektområdet

Hvem	avler	flest	kartofler	i
ålegræs
Hvem	høster	flest	kartofler,	der	er	dyrket	i	ålegræs?
Vi	søger	de	haveejere	i	det	tysk-danske
grænseområde	omkring	Flensborg	Fjord,	der	høster
flest	kartofler	dyrket	i	ålegræs.	Klubber,	børnehaver
og	skoler	opfordres	i	særlig	grad	til	at	deltage	i
konkurrencen.

For	at	gør	det	så	nemt	som	muligt	at	deltage,	har	vi
sammen	med	ålegræs-eksperter	samlet	en	række
gode	tips	og	praktiske	informationer	omkring
ålegræs	og	dyrkning	af	kartofler	i	ålegræs,	de	findes
på	vores	projekt-hjemmeside.	Her	ligger	også	en
flyer	som	vi	markedsfører	vores	konkurrence	med
(og	om	ålegræs	som	nyttig	og	bæredygtig	råstof).

Der	er	ingen	fast	startdato	for	konkurrencen,	men
der	findes	en	høstdato.	Der	skal	nemlig	høstes	op	til
den	9.	september	2022.	Den	10.	september	2022
inviterer	"Blomster	bygger	broer"	alle	deltagerne	til
en	fælles	afslutningsfest	i	Flensborg.	Her	bliver	også
vinderne	udpeget.

Vil	du	være	med	i	konkurrencen	kontakt	BBB-
projektsekretariatet	på

e-mail:	info@bbbprojekt.eu	eller	på	telefon		0049
461	85	2987.

Læs	mere	om	konkurrencen...

Flensburg

Muslingehave	i	Flensborg	havn
Der	er	kommet	en	muslingehave	til	Flensborgs
havn.	Den	er	ved	at	opstå	i	den	”Flydende	have”	i
Interreg-projektets	"Blumen	bauen	Brücken	-
Blomster	bygger	broer".

Mats	Heitzmann,	biologistuderende	fra	Europa
Universität	Flensburg,	og	Tatjana	Liese,	stifter	af
virksomheden	mAqua,	vil	i	løbet	af	de	kommende
måneder	dyrke	muslinger	på	liner	på	broanlægget
ved	havnespidsen.	Den	4.	maj	blev
akvakulturanlægget,	der	består	af	hvide	bånd	samt
kurve	i	vandet,	under	stor	mediebevågenhed
installeret.	Fremover	vil	der	vokse	hjertemuslinger
og	muslinger	i	fjorden.

De	to	unge	forskere	henvendte	sig	til
projektsekretariatet	med	deres	idé	om	at	etablere	et
testanlæg	for	regenerativ	muslingeaquakultur	i
havnen.	De	håber,	at	projektet	i	Flensborg	Fjord
hjælper	med	at	sætte	fokus	på	problemerne	med
muslingefiskeri	og	samtidig	pege	på	løsninger,	siger
de.
BBB	Projektsekretariatet	i	Flensburg	er	glad	for	at
kunne	støtte	projektet.	Den	danske	projektpartner
Sønderborg	og	deres	Naturvejledere	har	allerede	et
muslingetårn	stående,	der	gør	opmærksom	på
muslingernes	betydning	for	vandkvaliteten.	Tårnet
står	ved	formidlingshaven	på	Gråsten	Havn.

Læs	mere	om	formidlingshaverne...





Glücksburg	(Lyksborg)

BBB-højbede	i	Glücksburg
Glücksburg	vil	denne	sommer	bliver	mange
blomstrende	farveklatter	rigere.	Derfor	har
Glücksburg	kommune	som	en	del	af	Interreg-
projektet	"Blumen	bauen	Brücken	-	Blomster	bygger
broer"	uddelt	i	alt	16	højbede	til	foreninger,	skoler,
virksomheder	og	andre.	Højbede	som	kan	beplantes
helt	efter	eget	ønske.

Blandt	modtagerne	var	DRK	børnehaven	i
Glücksburg.	Højbedet	blev	beplantet	af	børn	og
forældre	i	fællesskab.	En	optiker	i	Glücksburg	har
sat	to	højbede	op	som	barrierer	på
parkeringspladsen.	Her	ventes	vilde	blomster	i	løbet
af	sommeren.	Også	pladsen	foran	biblioteket	er
blevet	pyntet	med	højbede,	hvor	blomster	skal
lokke	bier	og	insekter.

Som	led	i	Interreg-projektet	"Blomster	bygger	broer"
har	projektet	planlagt	forskellige	arrangementer	i
samarbejde	med	kommunens	bibliotek	og
Glücksburgs	bogvenner,	f.eks.	om	brug	af	ålegræs	i
haven	og	en	frøbyttefestival.

Læs	mere	om	projektet...

Glücksburg	(Lyksborg)

Fuldt	booket	workshop	om	grønne
tage
Det	dansk-tyske	Interreg-projekt	"Blumen	bauen
Brücken	-	Blomster	bygger	broer"	inviterede	til	en
workshop	om	grønne	tage	på	artefact,	Centrum	for
vedvarende	udvikling	i	Glücksburg	den	7.	maj.	Her
blev	der	fortalt	om	de	mange	måder,	som	grønne
tage	kan	etableres	på,	og	om	deres
bæredygtighedsbidrag	til	miljøet	og	klimaet.

Eksperterne	Daniel	Westerholt,	konsulent	hos
Bundesverband	GebäudeGrün	(BUGG),	og	Tanja
Niebert	fra	re-natur,	en	udbyder	inden	for	bl.a.
grønne	tage,	fortalte	de	ca.	40	deltagere,	og	dermed
fuldt	bookede	workshop,	om	forskellige	typer
grønne	tage,	nødvendige	forudsætninger,
beplantning,	vedligeholdelse,
finansieringsmuligheder	og	meget	mere.	Werner
Kiwitt,	administrerende	direktør	for	artefact,	delte
ud	af	sine	praktiske	erfaringer	og	gav	mulighed	for
at	se	artefacts	forskellige	grønne	tage	på	stedet.

Læs	mere	om	arrangementet...



Aabenraa

Mere	natur	i	hverdagen
Flere	end	120	gæster	kom	til	forsamlingshuset
"Folkehjem"	i	Aabenraa	den	22.	marts	for	at	få	nye
ideer	og	en	masse	inspiration	til	en	hverdag	med
mere	natur	og	flere	naturoplevelser.	”Blumen	bauen
Brücken	-	Blomster	bygger	broer"	havde	sammen
med	Naturfredsforening,	Haveselskabet,
Naturcentret	i	Fuglelund	og	Naturfamilier	inviteret
til	arrangementet.

Den	kendte	danske	naturformidler	Vicky	Knudsen
delte	på	meget	levende	vis	ud	af	sin	viden	om
naturen	og	naturoplevelser	i	nærområderne.
Turistorganisationerne	Destination	Sønderjylland
og	Tourismus	Agentur	Flensburger	Förde	var	også	til
stede	og	gav	gæsterne	tips	og	forslag	til	udflugter	i
grænseregionen.

Læs	mere	om	formidlingshaverne...

Flensburg

Frøfestival	i	Flensborg
Den	24.	marts	blev	der	givet	information	om
produktion	af	økologiske	frø	og	muligheden	for	at
bytte	egne	frø	med	andre	på	Flensborgs	bibliotek.	

Omkring	20	gæster	fulgte	Interreg-projektets
"Blumen	bauen	Brücken	-	Blomster	bygger	broer"
invitation	og	deltog	i	SamenFest,	et	fælles
arrangement	med	Flensborgs	bibliotek.	Her
præsenterede	initiativet	Saat:gut	e.V.,	en
støtteforening	for	udvikling	og	gennemførelse	af
økologisk	planteforædling,	sig	selv	og	sine
økologiske	grøntsagssorter	fra	"Christiansens
Biolandhof"	der	ligger	nær	Silberstedt.	"Blomster
bygger	broer"	gav	oplysninger	om	det
grænseoverskridende	projekt	samt	kommende
aktiviteter.

Læs	mere	om	projektet...



I	grænselandet

KursKultur	2.0	støtter	kultur	og
fælles	oplevelser
Vores	partner	Interreg-projekt	KursKultur	2.0	er
grænselandets	kulturprojekt	og	fremmer	den
interkulturelle,	dansk-tyske	forståelse	for	alle
borgere.	Vi	vil	gerne	gøre	opmærksom	på	to
spændende	puljer	indenfor	projektet.

Med	strakspuljen	støtter	KursKultur	2.0	mindre
projekter	fra	kultur,	sport	og	fritid	og	udviklingen	af
nye	projektideer	og	fremadrettede	partnerskaber.
Der	er	op	til	29.800	DKK	i	støttemidler	til	at	hente.

Læs	mere	om	strakspuljen

Transportpuljen	støtter	aktiviteter	med	børn	med	og
uden	partnerinstitution.	Målet	er,	at	børnene
oplever	noget	nyt,	lærer	mere	om	nabolandets	sprog
og	kultur	og	møder	jævnaldrende	som	de	kan	være
aktive	og	opleve	noget	sammen	med.
Støttebeløbene	er	op	til	14.900	DKK	henholdsvis
11.175	DKK

Læs	mere	om	transportpuljerne



Flensburg

Bibliotekets	læse	terrasse	bliver	til
en	”snack”-have
Interreg-projektet	"Blumen	bauen	Brücken		-
Blomster	bygger	broer",	Flensborg	bys	bibliotek	og
naturoplevelsesforeningen	Villekula	er	i	gang	med,
sammen	med	børn	fra	de	kommunale	børnehaver,
at	forvandle	bibliotekets	læseterrasse	på	taget	af
indkøbscenteret	Flensburg	Galerie	til	en	”snack”-	og
blomsterhave.	Projektet	løber	resten	af	året,	hvor
børnene	inviteres	en	gang	i	kvartalet	til	selv	at
plante	og	lære	mere	om	naturen.

Ved	den	første	workshop	den	28.	marts	har	16	børn
sammen	med	deres	pædagoger	og	medarbejdere
fra	foreningen	Villekula	plantet	jordbær,
kydderurter	som	mynte,	persille	og	kolaplanter
samt	forskellige	blomster	i	højbede	og	plantekasser
på	læseterrassen.	Den	19.	maj	var	temaet	"Bier	og
blomster".	Til	sommer	er	der	planlagt	en	tur	til
projektets	formidlingshaver	ved	Flensborg	havn.
Der	kommer	flere	workshops	efter	sommerferien	og
i	efteråret.

Med	omdannelsen	af	læseterrassen	til	en	”snack”-
og	blomsterhave	bliver	børnene	præsenteret	for
naturens	mangfoldighed.	Samtidig	skabes	der	et
nyt	grønt	rekreativt	område	i	bymiljøet.
Læseterrassen	er	tilgængelig	for	alle	og	synliggør
også	projektet	"Blumen	bauen	Brücken	-	Blomster
bygger	broer".

Læs	mere	om	formidlingshaverne...



Kender	du	andre,
der	kunne	være
interesseret	i
projektet?

	Anbefal	nyhedsbrevet	gerne	videre...

Kommende	arrangementer



Glücksburg	(Lyksborg)
08/06/2022

Foredrag	om	ålegræs	i	Glücksburg
Hvad	”kan”	råvaren	ålegræs	egentlig?
Det	fortæller	Kristian	Dittmann	fra	Strand-
Manufaktur	i	Kappeln	om	i	et	foredrag	på
Glücksburgs	bibliotek	den	8.	juni	kl.	18.00.
Foredraget	er	arrangeret	af	"Blumen	bauen	Brücken
-	Blomster	bygger	broer".

Under	overskriften	"Ålegræs	er	sejt"	fortæller	han
om	plantens	egenskaber,	hvad	ålegræs	kan	bruges
til,	og	hvad	man	tidligere	har	gjort	med	planten.

Sted:	Glücksburgs	bibliotek	i	Bahnhofstraße	6	i
Glücksburg.

Der	er	gratis	at	deltage.

Læs	mere	om	ålegræs...

Flensburg
11/06/2022

BBB	deltager	i	kortfilm	event
Interreg-projektet	"Blomster	bygger	broer"	deltager	i
Flensborgs	kortfilm-event
Kurzfilm	Streifzug	2022.		Den	11.	juni	forvandles
formidlingshavens	Amphitheater	ved
museumshavnen	for	en	aften	til	en	friluftsbiograf.
Her	vises	fra	kl.	17	til	22	kortfilmen	"Whatever	Tree"
af	canadieren	Isaac	King.	Filmen	har	vundet	flere
internationale	børnefilmpriser	og	fortæller	historien
om	et	dødt	træ,	der	går	viralt	som	online	meme	og
selfie-spot.

Kortfilm	eventet	”Kurzfilm	Streifzug”	i	Flensborg
finder	sted	fra	den	10.	til	11.	juni	2022.	Det	er	anden
gang	eventet,	som	sidste	år	tiltrak	ca.	300	gæster,
finder	sted.	Arrangør	er	filmkorte	e.V.,	som	også	er
ansvarlig	for	Flensborgs	Kortfilmfestival.	På
Kurzfilm	Streifzug	vises	kortfilm	i	et	kontinuerligt
loop	i	forskellige	kulturinstitutioner	i	Flensborg.	De
besøgende	har	mulighed	for	at	se	op	til	30	film.

Læs	mere	om	formidlingshaverne...
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